giorno di Natale. Ciò si praticava nel regno d'Aragona dal sec. XVI, in cui i sacerdoti secolari celebravano due messe, e i regolari tre. Più tardi Benedetto XIV, 1746, concedeva a tutta la Spagna e Portogallo il privilegio delle tre messe in questo giorno; Pio X nel 1910 lo concedeva per le isole Filippine, ed ultimamente il regnante Pontefice lo estendeva a tutta la Chiesa.

A Genova quella era consuetudine assai antica, e l'ultima traccia di essa, per quanto sappiamo, è la disposizione del sinodo De Marini dell'anno 1421, che vieta *quod nullus* (sacerdos), *excepto die Nativitatis dominicae et Defunctorum praesumat bis in die celebrare, sub poena suspensionis ab ingressu ecclesiae per mensem* (1).

Accenniamo ancora ad un'altra consuetudine popolare anticamente fra noi, cioè quella che aveva il capitolo metropolitano di dare una refezione di fave lessate ai poveri nel giorno dei morti, per cui tra le spese dell'anno 1316 figurano quelle fatte *paupe-ribus in festo defunctorum in leguminibus et lignis et olei* (2). Anche oggidì è comune fra noi l'uso delle fave lessate nel giorno dei morti. Forse questa antica consuetudine non è estranea nelle sue origini alle antiche agapi che si facevano sulle tombe.

In tutte le chiese si celebrava la festa dei morti. In S. M. delle Vigne i capitoli del 1375 notano la festa *Commemorationis omnium defunctorum* tra le feste principali in cui celebrava il Prevosto. Il *Libro degli Anniversari* di S. Francesco di Castelletto ci ha conservato il lungo cerimoniale che si svolgeva in questa chiesa sulla fine del sec. XIV. Esso esordisce così:

*Processio in die mortuorum in conventu lanue. — In primis, dicta tercia in choro habeantur cerei accensi pro fratribus et fiant processio et stationes secundum modum infrascriptum, subdiacono cum ☩ precedente et duobus ceroferariis cum cereis et uno fratre sacerdote induto suppellicio, cum aqua benedicta vadat aspergendo totam ecclesiam et cimiterium et alius sit sine suppellicio cum turibulo et incenso qui incenset per totum ubi ille aspergit, exceptis aliquibus locis qui pertinent ad ebdomadarium que debet aspergere et incensare, videlicet super sepulturam domini . . . . andree in choro, et domine imperatricis, et domini Nicolai de flisco, et domini Guillelmi Cybo et super sepulturas fratrum in cymiterio, omnes alie sepulture per alium fratrem asperguntur et incensantur ut supra.*

(1) *Synodi dioecesanæ et provinciales editæ et ineditæ S. Genuensis Ecclesiae*, art. 8, p. 15.

(2) *V. Documenti*, N. IV.